ffi mffi**l- AlexMarlins

REQUERIMENTO N0...... de........de setembro de 2025.

Vereador Alex MaÉins

Requer encaminhamento de ofício à Secretaria

Municipal de )bras, Meio AmbienÍe e Serviços

lJrbanos, solicitando o seruiço de retirada de lixo

acumulado na calçada da Escola Municipal João

Amétio da Silva, localizada na Av. Alvorada, s/n '
Vila Su[

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Requeiro, nos termos do art. 136, lnciso l, do Regimento lnterno, que seja enviado

ofício à Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, solicitando o serviço de

retirada de lixo acumulado na calçada da Escola Municipal João Amélio da Silva, localizada na Av.

Alvorada, s/n - Vila Sul.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justiÍica-se pelo acúmulo de resíduos na calçada

mencionada, o que tem gerado transtornos à populaçâo local, prejudicando a circulação de

pedestres e oÍerecendo riscos à saúde pública. A presença de lixo no local favorece a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, além de comprometer a acessibilidade e a qualidade de vida dos

moradores da regiã0.

Diante disso, a intervenção solicitada torna-se necessária para assegurar condiçoes

adequadas de higiene, segurança e bem-estar à comunidade.

Câmara Municipalde A polis, 01 de setembro de2025.

/14l),
AIex Martins

Vereador - PP